i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2024 | | Anual
EMISSAO PAGINA

23/01/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

2024

2023

ESPECIFICACAO

2024

2023

Receitas Orgamentarias
Ordinarias
Vinculadas
Previdéncia Social (RPPS)
Recursos Vinculados a Fundos, Orgdos e Programas
(-) Dedugdes da Receita Orgamentéaria

Transferéncias Financeiras Recebidas

Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido

Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Restituicdes a Pagar
Cancelamento de Obrigag6es do Exercicio Anterior
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

251.828.162,37

252.454.463,99
252.454.463,99
-626.301,62

1.985.425.407,94
1.691.115.805,26
707.586.389,20
983.529.416,06
294.309.602,68
86.366.483,16
69.202,24
207.873.917,28

163.559.956,88
61.914.102,76
69.395.857,04
10.098.454,73
22.151.542,35

700,00
15.980,71
21.994.158,93
140.702,71
616.070.621,65
616.070.621,65

113.948.059,52

115.519.492,66
115.519.492,66
-1.571.433,14

1.765.132.288,97
1.605.408.951,28
758.995.920,35
846.413.030,93
159.723.337,69
59.364.084,22
748.388,01
99.610.865,46

120.611.333,53
60.981.207,33
58.157.805,09
1.455.200,85
17.120,26
17.120,26

626.359.198,38
626.359.198,38

Despesas Orgamentarias
Ordinérias
Vinculadas
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas
Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Repasse Devolvido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Ordens Bancérias Sacadas - Cartdo de Pagamento
Transferéncia de Arrecadagéo para Outra Unidade
Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

1.046.675.057,18
585.168.936,58
461.506.120,60
4.219.186,19
114.777.578,61

342.509.355,80
1.299.853.113,60
986.106.976,99
2.577.560,93
983.529.416,06

313.746.136,61
40.060.355,91
121.695,15
273.564.085,55

110.829.747,07
60.957.438,12
46.357.629,33
3.497.416,99
17.262,63
17.262,63

559.526.230,99
559.526.230,99

925.446.574,08
552.490.181,57
372.956.392,51
107.273.868,56
129.328.128,15
136.354.395,80
995.549.850,94
848.607.341,77
2.143.346,33
846.413.030,93
50.964,51
146.942.509,17
40.512.543,92
494.861,60
105.935.103,65

88.983.833,73
43.354.295,58
40.173.478,04
1.506.917,60
3.949.142,51

3.576.258,36

372.884,15

616.070.621,65
616.070.621,65

TOTAL

3.016.884.148,84

2.626.050.880,40

TOTAL

3.016.884.148,84

2.626.050.880,40




