



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 23/01/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	251.828.162,37	113.948.059,52	Ordinárias	1.046.675.057,18	925.446.574,08
Vinculadas	252.454.463,99	115.519.492,66	Vinculadas	585.168.936,58	552.490.181,57
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	461.506.120,60	372.956.392,51
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	252.454.463,99	115.519.492,66	Dívida Pública	4.219.186,19	107.273.868,56
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-626.301,62	-1.571.433,14	Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	114.777.578,61	-
Transferências Financeiras Recebidas	1.985.425.407,94	1.765.132.288,97	Transferências Financeiras Concedidas	342.509.355,80	136.354.395,80
Resultantes da Execução Orçamentária	1.691.115.805,26	1.605.408.951,28	Resultantes da Execução Orçamentária	1.299.853.113,60	995.549.850,94
Repasso Recebido	707.586.389,20	758.995.920,35	Repasso Concedido	986.106.976,99	848.607.341,77
Sub-repasso Recebido	983.529.416,06	846.413.030,93	Sub-repasso Concedido	2.577.560,93	2.143.346,33
Independentes da Execução Orçamentária	294.309.602,68	159.723.337,69	Repasso Devolvido	983.529.416,06	846.413.030,93
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	86.366.483,16	59.364.084,22	Independentes da Execução Orçamentária	313.746.136,61	50.964,51
Demais Transferências Recebidas	69.202,24	748.388,01	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	146.942.509,17	40.060.355,91
Movimentação de Saldos Patrimoniais	207.873.917,28	99.610.865,46	Demais Transferências Concedidas	40.060.355,91	40.512.543,92
Aporte ao RPPS	-	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	121.695,15	494.861,60
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RPPS	273.564.085,55	105.935.103,65
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	163.559.956,88	120.611.333,53	Pagamentos Extraorçamentários	110.829.747,07	88.983.833,73
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	61.914.102,76	60.981.207,33	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	60.957.438,12	43.354.295,58
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	69.395.857,04	58.157.805,09	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	46.357.629,33	40.173.478,04
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.098.454,73	1.455.200,85	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.497.416,99	1.506.917,60
Outros Recebimentos Extraorçamentários	22.151.542,35	17.120,26	Outros Pagamentos Extraorçamentários	17.262,63	3.949.142,51
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		17.120,26	Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento		17.262,63
Restituições a Pagar	700,00		Transferência de Arrecadação para Outra Unidade		3.576.258,36
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	15.980,71		Demais Pagamentos		372.884,15
Arrecadação de Outra Unidade	21.994.158,93				
Demais Recebimentos	140.702,71				
Saldo do Exercício Anterior	616.070.621,65	626.359.198,38	Saldo para o Exercício Seguinte	559.526.230,99	616.070.621,65
Caixa e Equivalentes de Caixa	616.070.621,65	626.359.198,38	Caixa e Equivalentes de Caixa	559.526.230,99	616.070.621,65
TOTAL	3.016.884.148,84	2.626.050.880,40	TOTAL	3.016.884.148,84	2.626.050.880,40